- 1 -

少先队广东省工作委员会
广 东 省 教 育 研 究 院

粤少联发〔2017〕2 号

关于组织参加广东省“少先队学习

党的十九大精神 落实少先队

改革任务”研讨培训班的通知

各地级以上市少工委、教研室、省直属中小学：

为深入学习贯彻党的十九大精神，推进落实团省委、省

教育厅、省少工委联合下发的《广东少先队改革实施方案》，

完善省红领巾示范校的管理，切实发挥省红领巾示范校的示

范带动作用，决定举办两期广东省红领巾示范校交流研讨培

训班。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

1.广东省红领巾示范校少先队大队辅导员；

2.部分省、市重点联系学校、市红领巾示范校少先队大

队辅导员。

具体名额分配见附件 1。

二、培训时间、地点

第一期

- 2 -

1.时间：11 月 21 日—22 日，11 月 21 日上午 9:00-12:00

报到。

2.地点：广州市三寓宾馆（广州市越秀区三育路 23 号

大院，近农林下路王府井百货）。

第二期

1.时间：11 月 23 日—24 日，11 月 23 日上午 9:00-12:00

报到。

2.报到地点：深圳熹时代 loft 精品酒店（深圳龙华新

区新区大道 3 号鼎曦大厦，距民乐地铁站 B 出口 300 米)

三、培训内容

1.深入学习贯彻党的十九大精神，中央对少年儿童工作

和少先队改革的指示要求。

2.学习《少先队改革方案》。落实少先队改革重点任务，

交流各地经验做法和进一步推进少先队改革的意见建议。

3.围绕适应基础教育综合改革形势任务、健全学校少先

队领导体制机制、打牢学校少先队工作基础、提高少先队在

立德树人中的贡献度等问题进行专题讲座。

4.“动感中队”活动案例研讨。

四、其他事宜

1.参加活动教师由省教育研究院提供 6学时继续教育学

分证明。

2.本次活动的培训费、食宿费等费用由主办单位承担，

参加人员往返交通费由培训人员单位负责。不安排陪同人员

食宿。

- 3 -

3.本次培训同时进行省红领巾示范校交流互评，所有广

东省红领巾示范校的少先队大队辅导员务必参加培训，于报

到时提交不少于 1000 字的书面学校少先队工作总结并准备

有 PPT 配合的 8 分钟交流发言。如有特殊情况需不能参加，

需由市少工委提交书面请假报告。

4.请各单位务必于 11 月 16 日（星期四）前将地级以上

市报名汇总表（附件 3）的盖章 PDF 版和 Word 文档版发至省

少工委办公室邮箱。

附件：1.名额分配表

2.日程安排

3.地级以上市报名汇总表

联系人：李群英、陈婉诗

电话：020-87185621

邮箱：tswsnb2008@163.com

少先队广东省工作委员会 广东省教育研究院

2017 年 11 月 13 日

- 4 -

附件 1

名额分配表

广州站

序号 地市
第一批

“红领巾

示范校”

第二批

“红领巾

示范校”

第三批

“红领巾

示范校”

省、市少先队重点

联系学校或市红领

巾示范校名额

合计

1 广州 9 4 10 40 63

2 珠海 0 1 1 2

3 佛山 6 1 2 20 29

4 韶关 1 1 1 3

5 河源 2 1 0 3

6 梅州 0 2 6 8

7 中山 4 1 0 5

8 江门 6 1 4 11

9 阳江 0 1 1 2

10 湛江 1 1 4 6

11 茂名 1 1 0 2

12 肇庆 1 2 1 4

13 清远 2 1 1 4

14 云浮 0 1 1 2

- 5 -

15 顺德 0 1 1 2

深圳站

序号 地市
第一批

“红领巾

示范校”

第二批

“红领巾

示范校”

第三批

“红领巾

示范校”

省、市少先队重点

联系学校或市红领

巾示范校名额

合计

1 深圳 7 3 12 60 82

2 汕头 0 0 3 3

3 惠州 0 2 0 5 7

4 汕尾 1 1 3 5

5 东莞 6 1 6 35 48

6 潮州 4 1 2 7

7 揭阳 1 2 1 4

- 6 -

附件 2

日程安排

时间 内容

第

一

天

10:00-12:00 各地参加培训辅导员报到

12:00-13:00 午餐

13:00-14:00 午休

14:30-15:30 讲座：《党的十九大精神传达》

15:40-16:40 讲座：《广东少先队改革方案》导读

16:50-18:30 省红领巾示范校工作年度互评交流（每校 8 分钟）

18:40-19:40 晚餐

晚上 自习

第

二

天

7:30-8:30 早餐、退房

9:00-10:30 讲座：《如何策划和实施学校少代会》

10:40-12:00 动感中队活动案例研讨：我健康 我快乐

12:00-13:00 午餐，午餐后返程

- 7 -

附件 3

地级以上市报名汇总表

市（省直属中小学）少工委（盖章）

序号 姓名 性别
从事少先队

工作年限
单位及职务 移动电话 微信号 备注

- 8 -

广东省少工委办公室 2017 年 11 月 13 日印